+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 767, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de
graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s)
Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido
exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante
do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até
o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso
Nº de

vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de

funcionamento do curso

1 202334854

ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

RODOVIA BR-101 SUL,
SN, CAMPUS CABO DE
SANTO AGOSTINHO,
VILA TEATRÓLOGO
BARRETO JÚNIOR,
CABO DE SANTO
AGOSTINHO/PE

2 202334559
MATEMÁTICA
(Licenciatura)

80 (oitenta)
Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
CEARA

AVENIDA DOUTOR
GUARANI, 317, , DERBY
CLUBE, SOBRAL/CE

3 202330243
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO
SUL

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO
SUL

ESTRADA JOÃO
VITERBO DE OLIVEIRA,
3061, , AREA RURAL,
VACARIA/RS

4 202405315
ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO
MINEIRO

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIANGULO
MINEIRO

RUA BELARMINO VILELA
JUNQUEIRA, S/N, ,
NOVO TEMPO 2,
ITUIUTABA/MG

5 202329598
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

114 (cento
e quatorze)

Instituto Serra
Dourada

TRIVENTO
EDUCACAO LTDA

AVENIDA NOVO
HORIZONTE, 783, LORE
03, QD. 04,
LOTEAMENTO
RESIDENCIAL CIDADE
NOVA, BELA VISTA,
ALTAMIRA/PA

6 202404297

GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem)

Instituto
Universitário São
Judas de São
Bernardo do Campo

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS
LTDA

AVENIDA PEREIRA
BARRETO, 1479, ,
CENTRO/BAETA NEVES,
SÃO BERNARDO DO
CAMPO/SP

7 202404218
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

LIBERTAS -
FACULDADES
INTEGRADAS

FUNDACAO
EDUCACIONAL
COMUNITARIA DE
S S PARAISO MG

AVENIDA WENCESLAU
BRAS, 1018, ,
LAGOINHA, SÃO
SEBASTIÃO DO
PARAÍSO/MG

8 202332633

CIÊNCIA DE DADOS E
INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL
(Bacharelado)

60
(sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
CAMPINAS

SOCIEDADE
CAMPINEIRA DE
EDUCACAO E
INSTRUCAO

RUA PROFESSOR
DOUTOR EURYCLIDES
DE JESUS ZERBINI,
1516, GLEBA 1 - QT.
06422 (PUC - DOM
PEDRO), PARQUE
RURAL FAZENDA SANTA
CÂNDIDA, CAMPINAS/SP

9 202334169
ESTUDOS DE MÍDIA
(Bacharelado)

180 (cento
e oitenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO
DE JANEIRO

FACULDADES
CATOLICAS

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA - PUC, 225,
RUA MARQUES SÃO
VICENTE, GÁVEA, RIO
DE JANEIRO/RJ

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

10 202334706
NEUROCIÊNCIAS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO
DE JANEIRO

FACULDADES
CATOLICAS

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA - PUC, 225,
RUA MARQUES SÃO
VICENTE, GÁVEA, RIO
DE JANEIRO/RJ

11 202332499
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
CRUZEIRO DO SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA SALGADO
FILHO, 100, CRUZEIRO -
CAMPUS GUARULHOS,
CENTRO,
GUARULHOS/SP

12 202332660
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
CRUZEIRO DO SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA SALGADO
FILHO, 100, CRUZEIRO -
CAMPUS GUARULHOS,
CENTRO,
GUARULHOS/SP

13 202405541

CIÊNCIAS DA
RELIGIÃO - ENSINO
RELIGIOSO
(Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE DA
REGIÃO DE
JOINVILLE

FUNDACAO
EDUCACIONAL DA
REGIAO DE
JOINVILLE

RUA PAULO
MALSCHITZKI, 10,
CAMPUS JOINVILLE -
BOM RETIRO, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO - ZONA
INDUSTRIAL,
JOINVILLE/SC

14 202405626
NEGÓCIOS
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE DE
FORTALEZA

FUNDACAO
EDSON QUEIROZ

AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321, , EDSON
QUEIROZ,
FORTALEZA/CE

15 202405414
SOCIOLOGIA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

RUA GETÚLIO VARGAS,
2125, FLOR DA SERRA,
JOAÇABA/SC

16 202405420
EDUCAÇÃO ESPECIAL
(Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458,
UNIVALI -
UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAÍ,
CENTRO, ITAJAÍ/SC

17 202331127
ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA DAS
AMÉRICAS, 700, CITTÁ,
BARRA DA TIJUCA, RIO
DE JANEIRO/RJ

18 202330939
HISTÓRIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
MATO GROSSO
DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
MATO GROSSO DO
SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N,
, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, CAMPO
GRANDE/MS

19 202405512
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL
DA BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL
DA BAHIA

RODOVIA
ILHÉUS/ITABUNA - KM
22, ILHÉUS BA, ,
CAMPUS JORGE
AMADO, ., ITABUNA/BA

20 202333884
FARMÁCIA
(Bacharelado)

150 (cento
e

cinquenta)

UNIVERSIDADE
POSITIVO

CENTRO DE
ESTUDOS
SUPERIORES
POSITIVO LTDA

RUA PROFESSOR
PEDRO VIRIATO
PARIGOT DE SOUZA,
5.300, UNIVERSIDADE
POSITIVO - CAMPUS
SEDE, CAMPO
COMPRIDO,
CURITIBA/PR

21 202332398
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

125 (cento
e vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
POSITIVO

CENTRO DE
ESTUDOS
SUPERIORES
POSITIVO LTDA

RUA JOÃO ROGÉRIO
RIBEIRO BONESI, 150,
QUADRA LOTE 18 19 2A,
GLEBA 5, TERRA
BONITA, LONDRINA/PR

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

22 202333936
RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
POSITIVO

CENTRO DE
ESTUDOS
SUPERIORES
POSITIVO LTDA

RUA XV DE NOVEMBRO,
950, UNIVERSIDADE
POSITIVO - CAMPUS
SANTOS ANDRADE (I),
CENTRO, CURITIBA/PR

23 202211702
ENGENHARIA
QUÍMICA (Bacharelado)

180 (cento
e oitenta)

UNIVERSIDADE
SÃO JUDAS
TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS
LTDA

AV. ALEXANDRE
DUMAS, 2016, UNIDADE
SANTO AMARO,
CHÁCARA SANTO
ANTÔNIO (ZONA SUL),
SÃO PAULO/SP

24 202404172
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento
e oitenta)

UNIVERSIDADE
SÃO JUDAS
TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS
LTDA

AVENIDA JABAQUARA,
1.870, UNIDADE
JABAQUARA,
MIRANDÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

25 202405561

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
TIRADENTES

SOCIEDADE DE
EDUCACAO
TIRADENTES S.A

AVENIDA MURILO
DANTAS, 300, CAMPUS
ARACAJU FAROLÂNDIA,
FAROLÂNDIA,
ARACAJU/SE

26 202404886
CINEMA E
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
VEIGA DE
ALMEIDA

ANTARES
EDUCACIONAL S.A.

RUA IBITURUNA, 108,
UNIDADE SEDE, TIJUCA,
RIO DE JANEIRO/RJ

 (Publicado em: 22/10/2025 | Edição: 202 | Seção: 1 | Página: 73)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.